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ABSTRAKT

Jak je již z názvu této práce patrné zaměřím se především na vznik manželství, a to

nejen na sňatek občanský, ale též na sňatek církevní a zvláštní způsoby uzavírání

manželství. Práce se věnuje nejen účinné tuzemské právní úpravě (zákonu o rodině č.

94/1963 Sb.), ale též právní úpravě obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (nový občanský zákoník, dále jen „NOZ“ nebo „nový občanský zákoník“). Za

použití komparativní metody tato práce pojednává i o stěžejních podobnostech a

rozdílech mezi právní úpravou České republiky a Spolkové republiky Německo, z jejíž

právní úpravy bylo čerpáno i při tvorbě nového občanského zákoníku.

Tato práce je členěna do osmi základních částí. První část je zaměřena na osvětlení

pojmu manželství a jeho účelu. Druhá část práce pojednává o základních zákonných

povinnostech snoubenců před uzavřením manželství, přičemž není opomenuto ani

dřívější pojetí institutu zasnoubení. Třetí část práce se zabývá okolnostmi, za nichž není

možné uzavřít manželství. V souvislosti se zákonnými překážkami manželství podle

občanského práva je podán též stručný výklad o důvodech, pro které nelze uzavřít

církevní sňatek. Tato část se zaobírá též procesními aspekty souvisejícími s uzavíráním

manželství nezletilými. Část čtvrtá tvoří obecný rámec ke specifickým úpravám

občanského a církevního sňatku, o nichž je v této kapitole podrobně pojednáno. Pátá

část pojednává o uzavření manželství s mezinárodním prvkem. Na tuto kapitolu

navazuje závěrečná část rigorózní práce, která popisuje, za jakých podmínek může

občan České republiky uzavřít sňatek s německým občanem na území Spolkové

republiky Německo. Referenční právní řád byl zvolen z důvodu zajímavosti odlišnosti

některých institutů a tendenci České republiky se v rámci rekodifikace soukromého

práva této právní úpravě přiblížit, a to nejen v oblasti rodinného práva.

Šestá část je zaměřena na problematiku neplatnosti a neexistence manželství. Uzavření

manželství zakládá i vznik dalších práv a povinnosti a právě jimi, se podrobnějším

zaměřením na změnu příjmení v souvislosti s uzavřením sňatku, se zabývá sedmá část

práce.

Tato práce vychází především z norem českého práva a norem Spolkové

republiky Německo. Čerpá též z četných článků, učebnic, komentářů, popřípadě

elektronických zdrojů, a to jak tuzemských, tak i zahraničních, a také odborných
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časopisů jako jsou např. Právní rozhledy a Právo a rodina. Za stěžejní pramen práce lze

považovat 3. vydání komentáře zákona o rodině od M. Hrušákové a kolektivu a

základním pramenem kanonického práva mi byla kniha od Damiána Němce Manželské

právo katolické církve s ohledem na platné české právo a Kodex iuris canonici 1983.
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ABSTRAKT

As it is evident from the title of this work, I will focus on formation of marriage,

not only the civil one, but also a church wedding and some not ordinary ways of

marriage contracting. The work addresses itself not only to effective domestic legal

regulations (the family act n. 94/1963 Coll.,), but also to legal regulations taken in Act

No. 89/2012 Coll., the Civil Code (the new Civil Code, herafter „NOZ“ or „new Civil

Code“). Using the comparative method, this work also discusses fundamental

similarities and differences between the legislation of the Czech Republic and the

Federal Republic of Germany, from which legal regulations were drawn on the creation

of the new Civil Code.

This work is divided into 8 basic parts. The first part is focused on illustration of

a term of marriage and its purpose. The second part deals with the basic legal

obligations of engaged couples before marriage, moreover an earlier conception

Institute of engagement is not forgotten. The third part deals with the circumstances

under which it is not possible to get married. In connection with the legal obstacles to

marriage under the civil law, it is also given a brief explanation of reasons for which it

is not possible to contract a church wedding. This part also devotes itself to procedural

aspects related to infant’s contraction of marriage. The fourth part is a general

framework to the specific modifications of civil and religious marriage, which are

discussed more detailed in this section. The fifth part discusses marriage with an

international element. This chapter is followed by the final part of the thesis, which

describes conditions under which a citizen of the Czech Republic can marry a German

one on the territory of the Federal Republic of Germany. The sixth part is focused on

issues of invalidity and nonexistence of marriage. Contracting of marriage also

establishes beginning of other rights and obligations and now they are included in the

seventh part of the work, which targets more in details on a change of surname in the

context of marriage.

This work is mainly based on the standards of the Czech law and standards of

the Federal Republic of Germany. It also draws from numerous articles, books,

comments and electronic resources, both domestic and foreign, and specialized journals

such as Právní rozhledy a Právo a rodina. For the key sources of the work we can

consider 3. publication comments from fammily act from M. Hrušákové and collective
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and the basic source of canon law was for me the book from Damian Němec Marriage

Law the Catholic Church with regard to the applicable Czech law and the Code iuris

canonici 1983.
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ÚVOD

Klasický římský právník Herennius Modestinus podal následující definici manželství:

„Nuptiae sunt coniunctio maris et feminae at consortium omnis vitae, divini et humani

iuris communicatio“ (Manželství je závazek muže a ženy a celoživotní společenství

podle božského a lidského práva). Od římských časů prošel institut manželství

mnohými změnami, až se nakonec opět vrací k původnímu chápání jeho smyslu a účelu

– a to být celoživotním závazkem muže a ženy.

I přesto, že manželství bylo dříve jedinou společensky přípustnou formou soužití muže

a ženy, v současné společnosti se však nyní stále často setkáváme s názorem, že vznik

rodiny, výchova dětí a svazek muže a ženy, jsou možné i bez manželského vztahu.

Domnívám se, že hlavním důvodem nesezdaných partnerských svazků, je jednoduchost

rozdělení tohoto svazku, oproti rozvodovému soudnímu řízení. Navzdory mnohým

faktorům, které nepříznivě ovlivňují společenské vnímání manželství, jde stále

standardní, hojně užívaný institut rodinného práva. Tato skutečnost je nepochybně dána

též řadou výhod a ochran, které manželskému svazku oproti jiným formám soužití

přiznává zákon. Jedná se nejen o výhody v majetkové oblasti jako je vyživovací

povinnost, dědické právo či nájem bytu, ale i výhody nemajetkové povahy jako možnost

nezrušitelně osvojit dítě, kterou mají za stávající právní úpravy pouze manželé.

Počátkem příštího roku by mělo projít rodinné právo zcela zásadní proměnou, a to

nabytím účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník který se stane hlavním

pramenem rodinného práva. Stávající zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, z něhož

především vychází tato práce, pozbude platnosti. Cílem mé práce je pojednání o platné

právní úpravě manželského práva v porovnání se změnami, které přinese nový občanský

zákoník. V kontextu současných snah přiblížit českou právní úpravu srovnatelným

úpravám evropským a především té německé pojednává práce na závěr v návaznosti na

předchozí výklad o právní úpravě manželství ve Spolkové republice Německo, přičemž

největší pozornost je věnována institutům, které jsou odlišné od české právní úpravy..

V dnešním kosmopolitní společnosti stále častěji uzavírají manželský svazek s osobou

pocházející z jiného státu či dokonce světadílu, a stále častěji i na území jiného státu,

než jehož jsou občany, proto je část práce věnována také manželstvím s mezinárodním

prvkem.
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1 POJEM MANŽELSTVÍ A JEHO ÚČEL

Pojem manželství, stejně jako jeho účel, je definován v § 1 zákona o rodině:

„Manželství je trvalé společenství muže a ženy založené zákonem stanoveným

způsobem. Hlavním účelem manželství je založení rodiny a řádná výchova dětí“. Z této

definice můžeme vyvodit několik základních charakteristik manželství:

1. Manželství je možné uzavřít pouze mezi osobami různého pohlaví. Tato

charakteristika je poslední dobou velmi často a živě diskutována a objevuje se

mnoho návrhů na zrušení tohoto specifika, avšak původní definice manželství

bude přenesena i do zákona č. 89/2012 Sb., (nový občanský zákoník).

V současné podobě je manželství chápáno jako zvláštní právní (právem

upravený) vztah mezi mužem a ženou, který se zakládá právem stanoveným

způsobem. V ABGB byl pojem manželství upraven odlišně, neboť se pod ním

rozuměly: „rodinné poměry zakládající se smlouvou manželskou“. Šlo tedy

z hlediska tehdejšího práva o druh vztahu smluvního. Pokud by takto bylo

manželství charakterizováno i v naší úpravě, znamenalo by to například

umožnění subsidiární aplikace ustanovení občanského zákoníku o neplatnosti


[…]


Pro srovnání právních úprav jsem zvolila právní úpravu Spolkové republiky Německo,

v níž jsou sice mnohé instituty upraveny velmi podobně, avšak nalezneme zde i značné

odlišnosti. Manželství ve Spolkové republice Německo, podléhá ústavněprávní ochraně,

této ochrany se institut manželství v České republice nedosahuje, i když NOZ povýšil

důležitost rodiny a rodinných vztahů, a to tím že se nově objevuje ve výčtu zásad, na
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nichž spočívá celé rodinné právo. V § 3 odst. 2 písm. b) NOZ zakotvil mezi tyto zásady

i rodinu, rodičovství a manželství, kdy tyto instituty požívají zvláštní zákonné ochrany.

Domnívám se, že oblast rodinného práva, která je tolik specifická a bezprostředně

zasahuje do života každého občana je hodna zvláštní zákonné ochrany. A ať už je trend

partnerského soužití v současné době jakýkoliv, doufám že, manželství bude plnit svůj

účel být celoživotním závazkem muže a ženy i nadále.
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RESUME

The Rigorous Thesis “Genesis of Marriage“ is dealing with the institution of marriage,

its creation and consequences under the generally applicable laws of the Czech

Republic and, at the same time it brings a brief outline about the types of marriage, in

which one of the betrothed is a Czech citizen and the other one is a foreigner.

The basic aim of the Rigorous Thesis was not only to describe the existing rules of

marriage, but also to refer to the changes brought by the already ratified Act no.

89/2012 Coll. of the Civil Code and to identify potential divergences in the legislation

on marriage in the Federal Republic of Germany.

The legal matter of marriage is contained to date in several legal provisions in the

Czech Republic. Legislations of some European states concentrate questions of marital

law into the basic code of private law, such as in the Federal Republic of Germany and

code “BGB” or in France and “Code civil“. Adopting the New Civil Code (NCC) also

the Czech Republic accedes to this approach. I consider the following as the maximum

benefit of the NCC in the area of the family law: the unification of the factual keystone

of the personal and possessive relations in a family, precise definition of the moment, in

which marriage comes into existence and also the provision that the manifestation

oriented to the solemnization of marriage must be made in front of the register bureau,

which is laid down by the legislation and the law does not appoint an exact category of

persons. The common approach to the family law and the new Civil Code do not change

and in their most they are connected to the legislation in force of Act no. 94/1963 Coll.

of the Family Code and maintain its basic principles. The continuity of the legislation of

the family law is preserved and it comes only to particular changes. The new Civil Code

brings only several distinct adjustments, such as e.g. in the absence and nullity of

marriage. Therefore, in my opinion, the recodification brings only rather explicit

completion of the legislation in the questions, which have not been adapted yet and only

application practice has been able to cope with them so far.

The first part of the Thesis offers the interpretation of the term „marriage“, its purpose

and it deduces few basic characteristics of marriage. It is followed by the basic

overview of the requirements, which must be observed by the betrothed, so that it would

come to the contracting of marriage Also the next chapter is tied in this part of the
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Thesis and it is treating of the requirements, which are laid on the foreigners throughout

the act of marriage. The context of the Thesis is resulted in that the wedding ceremonial

closed by the Czech citizen and a citizen of a different state brings relatively many

formal requirements not only with regard to the submitted documents, but also higher

financial costs than in case of the marriage of both Czech citizens. Second part of this

Thesis deals with the listing of circumstances, which are preventing the valid marriage.

The obstacles of marriage according to the Civil Law are described more precisely and

also the barriers of the church wedding are pointed out here.

Fundamental parts of the Rigorous Thesis is constituted by chapters 3 and 4, describing

two different forms of marriage accomplished by Law of the Czech Republic. The

betrothed pair can choose between civil or clerical form of solemnization of marriage,

whereas both forms are equivalent and have constitutive effect. Here I retrieve an

original draft law no. 89/2012 Coll., to determine a compulsory civil wedding and I

move towards preservation of a current legal form.

Another large part of the Thesis is devoted to the contracting of marriage with the

international element and to the particular requirements for this act. Generally it is

possible to state that by gradual development, by the influence of globalization of whole

world and by the increasing migration of the population, the systems of law are getting

nearer and it comes to the simplification of the solemnization of marriage with the

international element. In connection to these fact it is necessary to admonish about that

the Czechoslovak people did not have the possibility to contract church marriage abroad

for a long time, namely until the amendment to a Family Code no. 234/1992 was

passed. By this amendment the Section 20 paragraph 2 Act no. 97/1963, Coll., on

Private International Law and Procedure Rules preventing the possibility to contract

church marriage abroad.

Basic enumeration of the reasons for nullity and no-being of marriage follows. In

practice, no void or non-existent marriages should happen, providing registry officers

are rigorous in the pre-spousal proceedings and insist properly on the fulfilment of all

conditions provided by law, further providing they adhere thoroughly to the standard

running of the spousal process. For case that, even though, a matrimony suffered from

some of the formal defects, the Family Code determines also cases of possible remedy,

so the matrimony can be validated. The subject matter of marriages was amended by an

109

elaboration about discretions and duties resulting from marriage and a surname issue of

the spouses.

For confrontation of legal forms I have selected legal form of the Federal Republic of

Germany, in which the institutes are though formed very much like, however, we can

find here also considerable dissimilarities. Marriage in the Federal Republic of

Germany underlies protection of constitutional law; this protection is not achieved in

the Czech Republic, even if the NCC promoted the importance of family and family

relations namely by that it can be found newly among the principles, which the whole

family law is founded on. In Section 3 par. 2 (b) of the NCC the family, parenthood and

marriage were also imbedded by using a special legal protection. I assume that the

sphere of family law, that much unique and immediately interfering with citizen’s lives,

deserves a special legal protection. And, whichever the trend of partner coexistence

today is, I hope that the institution of marriage will remain in performing its purpose of

being lifelong engagement of a man and a woman.
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