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Datum odevzdání
práce:

duben 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové, nýbrž za aktuální. Je tomu tak proto,
tato problematika je neustále konfrontována s neustálým sociálním vývojem posledních
desetiletí. Aktuálnost tématu je dále podtržena též debatou vyvolanou během prací na
rekodifikaci soukromého práva, týkající se zejména forem uzavření manželství.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorozantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

K problematice, kterou autorka zpracovává, lze čerpat z řady pramenů, ať už
monografického, komentářového či časopiseckého charakteru. Autorka musí prokázat
schopnost orientace v bohaté odborné literatuře, ale také v judikatuře, včetně soudů
mezinárodních. Autorka navíc pracuje také s právem kanonickým, což zvyšuje
požadavky na autorku při zpracování tématu.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 9, mimo
úvodu). V úvodu autorka obsáhle popisuje zaměření práce, aniž by však vytyčila cíl,
jehož chce zpracováním tohoto tématu dosáhnout. Systematika práce je zvolena
vhodně. Autorka neponechává stranou žádnou důležitou otázku vztahující se k tématu.
Tak v první kapitole počíná obecným výkladem o manželství a jeho účelu, po té
zařazuje kapitolu pojednávající o otázkách předcházejících uzavření manželství
(zasnoubení, atd.), což do jisté míry platí též o kap. třetí, pojednávající o překážkách
manželství. Autorka zde věnuje pozornost také právu kanonickému. Za těžiště práce
lze považovat kapitolu třetí až osmou (formy sňatku, uzavření sňatku ve zvláštních
situacích, mezinárodní prvek, neplatnost a neexistence manželství, důsledky vzniku
manželství). Kapitola devátá obsahuje komparativní exkurz k právní úpravě v SRN,
který celou práci oživuje a zvyšuje její odbornou kvalitu. Tyto kapitoly se dále dělí na
podkapitoly, jejichž podrobný rozbor by byl nad rámec tohoto posudku. Obecně však
lze shrnout, že členění je zdařilé, přispívá k dobré orientaci čtenáře a že žádná zásadní
otázka nezůstala opominuta. Ze systematického hlediska je bohužel nutno autorce
vytknout absenci závěru. Práce totiž končí komparativní devátou kapitolou a pak již
následuje resumé.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
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tématu i použitých právně-hermeneutických metod, s výjimkou zpracování
problematiky NOZ.

4. Vyjádření k práci

Práci by bylo možno celkově považovat za zdařilé zpracování zvoleného
tématu, pokud by však neobsahovala některé závažnější nedostatky.
Předně se v práci objevuje (celkem desetkrát) termín „právoplatný“, a to ve
spojení s manželstvím (8x), s manželi (1x) a dokonce s rozsudkem (1x) – „právoplatný
rozsudek“ (!). Takový výraz lze snad užít jako hovorový, ale do odborného, ergo
právnického textu, rozhodně nepatří.
Další závažnou výtku mám k textu na str. 53, kde se autorka zabývá otázkou,
zda by manželství vzniklo „například pokud by oddávající po odpovědi druhého ze
snoubenců pouze přikývl, bez pronesení výše uvedené formule.“ Autorka dochází k
(mylnému) závěru, že by manželství vzniklo, aniž by se vypořádala s § 3 ZOR, který
vyžaduje výslovně „prohlášení učiněné před...“. V této otázce je jasno i v teorii, mimo
jiné i v autorkou často citovaném komentáři M. Hrušákové.
Závažné je rovněž pochybení autorky na str. 60, které do jisté míry vzbuzuje
pochybnosti o původnosti práce, resp. o způsobu práce s původními prameny. V
posledním odstavci autorka uvádí: „Dle mého názoru by bylo třeba vytvořit samostatný
právní předpis, týkající se této problematiky, ve kterém by byly řešeny všechny situace
nastávající v souvislosti se změnou pohlaví. Vzhledem k tomu, že se tento článek
zabývá problematikou uzavření manželství, zaměříme se nyní na specifické otázky
související s manželstvím u transsexuálních osob.“ Píše tedy autorka rigorózní práci,
nebo snad článek? Pokud má na mysli článek citovaný výše, měla jasně citovat, neboť
tímto způsobem je čtenář maten.
Rigorózní práce by měla být dále prosta nedostatků formálního rázu, při čemž
požadavky kladené na práce rigorózní jsou samozřejmě přísnější, než je tomu u prací
diplomových. Předložená rigorózní práce bohužel obsahuje mnoho formálních
pochybení, a to v takovém množství, že již ruší čtenářův komfort. Již v obsahu jsou
pravopisné chyby („impedimentumconsanguinitas“), zcela nepřípustné jsou pozůstatky
vadné konverze dokumentu („Error! Bookmark not defined.“). Formálními nedostatky je
stižen rovněž seznam zkratek. Autorka zkracuje nejednotně (Obč.Z X ZoR x Matr.Z.),
část textu je vynesena jiným typem písma (proč?), v případě německých právních
předpisů nejsou uvedena jejich čísla v BGBl., jednou je uveden předpis se členem,
podruhé bez něj. Již v první větě abstraktu (na str. 1) je v jeho první větě pravopisná
chyba, a to v interpunkci. Do seznamu literatury, který autorka zpracovala přehledně,
se neřadí použité právní předpisy (nejde o „literaturu“). Poslední citace na str. 114 je
neúplná a formálně vadná (JUDr. HRDINA Ignác ...).
Konečně je autorce třeba vytknout, že práce neobsahuje závěr: přehledné
shrnutí jejích poznatků, formulaci vlastních závěrů a případná doporučení de lege
ferenda.
Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako podprůměrnou, s některými
závažnými nedostatky (viz výše).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce bylo podat analýzu právní úpravy

vzniku manželství. Autorka tento cíl splnila.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou, s výhradou výše
uvedenou.
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Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracovala s cca 40
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, včetně literatury
zahraniční. To je ještě postačující pro požadavky
kladené na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
zpracovala a vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Formální výtky jsou uvedeny výše.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
podprůměrná, zejm. vzhledem množství
překlepů.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autorka zhodnotí přínos nového občanského zákoníku ve srovnání se současnou
úpravou.
2) Vzhledem k výše zmíněné absenci závěru se autorka zaměří na celkové shrnutí
poznatků své práce.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, i přes uvedené výtky,
splňuje požadavky kladené na rigorózní
práce, tj. prokázat schopnost
k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracovávané tématiky, a
proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

V Praze dne 27. 05. 2013

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

oponent rigorózní práce